
 1 

D.D.G n. 95  DEL 19/03/2019  

      

Unione Europea Repubblica Italiana 

     REGIONE SICILIANA  

Assessorato Regionale Territorio e Ambiente                           

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto      lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962, e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista   la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978,  

Vista   la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

Vista   il Trattato istitutivo della Comunità Europea;  

Visto   il D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006 sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 

Vista   la L.R. del 12/07/2011 n. 12, di recepimento del D. Leg.vo n. 163/2006 ;  

Visto  il D.P. n. 13 del 31/01/2012, approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione    

della L.R. n. 12/2011;  

Vista  la deliberazione n. 60 del 13/02/2018 con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

conferire al Dott. Giovanni Salerno l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale Territorio e dell’Ambiente; 

Visto il D.D.G. n. 215 del 22/11/2018 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Sacco 

l’incarico di dirigente del Servizio 1 “Pianificazione Territoriale Regionale e 

Programmazione”, nonché l’interim dell’Unità Operativa S1.1 “Programmi e Gestione 

fondi extraregionali e Progetti speciali”; 

Vista  la L.R. n. 10 del 07/05/2015 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana; 

Visto  il D.A. n. 1149 del 15/05/2015, con il quale l’Assessorato all’Economia ha disposto   la   

ripartizione dei capitoli di spesa;  

Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante 

abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999;  

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e 

successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 

Regolamento (CE) n.1260/1999  

Visto il Regolamento (CE) n.1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità 

Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 

del Regolamento (CE) n.1083/2006 e del Regolamento (CE) n.1080/2006;  

Visto   il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza  

2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;  

Visto  il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 

Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 che prevede l’Asse VI 

“Sviluppo Urbano Sostenibile”;  

Visto            il D.D.G. n. 1091 del 23/10/2009 con il quale è stata approvata la prima versione della 

pista di controllo relativa alla tipologia di operazione “Acquisizione di beni e servizi a  

 



 2 

D.D.G n. 95  DEL 19/03/2019  
 

regia” in conformità al punto 2.2.1. (UMC-lett.a) del documento “Descrizione dei 

Sistemi di Gestione e Controllo”; 

Considerato che, in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la Giunta 

regionale ha approvato le Linee guida per l’attuazione territoriale dell’Asse VI 

“Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR 2007-2013, è stato pubblicato l’Avviso per 

l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” – seconda fase 

pubblicato il 12.02.2010 sul sito dell’Amministrazione regionale www.euroinfosicilia.it 

e di cui è stata data comunicazione sulla GURS n. 8 del 19.02.2010;  

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante   

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 

49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;  

Rilevato che il suddetto Avviso tiene conto delle prescrizioni procedurali definite con l’Accordo 

Interdipartimentale per l’attuazione dell’Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile del PO 

FESR 2007-2013 stipulato in data 29 dicembre 2009 fra i Dipartimenti regionali 

responsabili delle 50 linee d’intervento; 

 Visto  il DDG n.178/S VIII DRP del 21.04.2010, con cui il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione ha costituito la Commissione interdipartimentale 

per la valutazione e l’istruttoria negoziale dei Piani Integrati di Sviluppo Territoriale 

(PIST) e dei Piani Integrati di Sviluppo Urbano (PISU); 

Visti   il DDG n.191/SVIII DRP del 28.04.2010 e il DDG n.193/SVIII DRP del 29.04.2010, 

con cui il Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione pro tempore ha 

provveduto alla sostituzione di membri della Commissione ivi indicati;  

Considerato che la Linea di intervento 6.1.1.4 del PO FESR 2007-2013, della quale è Centro di 

Responsabilità il Dipartimento Urbanistica, prevede interventi di infrastrutturazione 

informatica ed implementazione di sistemi informativi per la gestione delle politiche 

strategiche ed ambientali in ambito urbano e territoriale e si configura come la naturale 

continuazione ampliamento e consolidamento della rete del S.I.T.R. realizzati nelle 

città obiettivo con popolazione superiore ai 30.000 ab. con la misura 5.05 della 

precedente programmazione; 

Considerato il D.D.G. 341 DEL 27/05/2011, registrato alla Corte dei Coti il 07/07/2011 al Reg. n. 

1 Foglio n. 55, con il quale è stata approvata la versione aggiornata della pista di 

controllo, relativa alla linea di intervento 6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) del PO FESR 2007-

2013 di competenza del Dipartimento di urbanistica, per la tipologia di operazioni 

“Acquisizione di beni e servizi a regia;  

Visto il D.D.G. n. 735 del 07/10/2011, registrato alla Corte dei Conti l’11/11/2011 reg 1 fg 

81, con il quale sono stati approvati gli elenchi riportanti le operazioni ritenute mature e 

presentate sulla linea di intervento 6.1.1.A(c) ex 6.1.1.4 del PO FESR 2007/2013, 

risultate ammissibili a finanziamento nella seconda fase di anticipazione, tra le quali 

l’operazione presentata dal Comune di Caltanissetta, e quelle ritenute non ammissibili; 

Considerata la nota 4560 del 22/02/2012 dell’Area Interdipartimentale 2, Dipartimento Urbanistica 

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale oltre a notificare al 

Comune di Caltanissetta il suddetto D.D.G. 735/2011 di ammissione a finanziamento 

del progetto presentato dallo stesso Ente, viene invitato il Comune ad aggiornare il 

quadro economico con l’applicazione dell’IVA al 21%;   

Considerata la determina n. 29 del 26/04/2012 del Dirigente della Direzione Urbanistica – LL.PP. 

del Comune di Caltanisetta con la quale, recependo le indicazioni della nota 4560 di 

cui sopra, è stato approvato il progetto definitivo denominato “Acquisizione di  



 3 

D.D.G n. 95  DEL 19/03/2019  
 

hardware e software per il nodo SITR Comunale” con il quadro economico aggiornato 

per un importo di € 76.650,28;  

Visto  il D.D.G. 153 del 14/06/2012 del Dipartimento Regionale Urbanistica dell’Assessorato 

Territorio ed Ambiente, registrato alla Corte dei Conti il 13/07/2012, reg. 1 fg 67 con il 

quale è stato concesso al Comune Caltanissetta il finanziamento del progetto 

denominato “Acquisizione di HW e SW del nodo SITR comunale” per l’importo di € 

76.650,28 a valere sulle risorse del PO FESR 2007-2013 Linea di Intervento 6.1.1.A (c) 

ex 6.1.1.4 che graverà sul capitolo del Bilancio Regionale n. 846010; 

Considerata la nota prot. 37664 del 15/06/2013 con la quale il Comune di Caltanissetta ha 

trasmesso, unitamente al verbale di aggiudicazione, di affidamento delle forniture di 

beni e servizi relativi al progetto denominato “Acquisizione di HW e SW del nodo 

SITR comunale”, la determina dirigenziale n.73 del 17/6/2013 con il quale l’Ente, nelle 

more della definizione dei successivi atti amministrativi successivi alle gare espletate 

per l’affidamento dei servizi richiesti, chiede l’accreditamento di € 67.688,80; 

Visto il D.D.G. n. 221 del 5/8/2013, visto dalla Ragioneria il 9/8/2013 al n. 6, con il quale è 

stato concesso il finanziamento di € 67.688,80 (IVA inclusa) a favore del Comune di 

Caltanissetta per il progetto esecutivo denominato “Acquisizione di HW e SW del nodo 

SITR comunale”, sul capitolo 886010 del Bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2013; 

Vista  la nota prot. n. 28685 del 22/05/2014 con cui il Sindaco del Comune di Caltanissetta 

dichiara tra l’altro che il progetto denominato “Acquisizione di HW e SW del nodo 

SITR comunale” è funzionante ed allo stesso tempo il mantenimento del vincolo di 

destinazione e di non alienabilità dei beni acquisiti con il contributo comunitario PO 

FESR; 

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016   

recante “Ulteriori adempimenti per la Chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013 - 

Beneficiari opere, beni e servizi pubblici”; 

Vista  la nota prot. n. 13137 del 22/06/2016 del Dipartimento Regionale dell'Urbanistica con 

la quale si richiede a tutti i comuni beneficiari, tra i quali il comune di Caltanissetta 

una attestazione-dichiarazione, attestante la chiusura del progetto e riportante il 

quadro economico finale;  

Vista  la L.R. n. 9 del 09/05/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 

2017-2019; 

Vista   la L.R. n. 9 del 08/05/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione per l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020;  

Visto il Verbale di controllo in loco del 30/05/2018 dei funzionari dell’UMC del 

Dipartimento Urbanistica della Regione Siciliana con il quale viene riscontrata la 

conformità dell’intervento realizzato a quello ammesso a finanziamento e 

contestualmente la regolarità procedurale e tecnico amministrativa dello stesso ed allo 

stesso tempo è stato verificato che il Comune ha prelevato somme per un importo 

complessivo di € 59.988,55 equivalente alla spesa totale sostenuta; al contempo  è stato 

invitato l’Ente a redigere apposita delibera di G.M. in adempimento delle prescrizioni 

di cui alla nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 

9/3/2016 sugli “adempimenti di chiusura”;   

Vista la Delibera di Giunta n. 69 del 14/06/2018 con la quale il Comune di Caltanissetta, in 

relazione all’intervento denominato “Aggiornamento del Sistema Informativo  

 



 4 

D.D.G n. 95  DEL 19/03/2019  
 

Territoriale del Nodo S.I.T.R. del Comune” , CUP J99I12000160002, codice Caronte 

SI_1_8972, a valere sulla Linea di Intervento 6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) del PO FESR 

Sicilia 2007-2014 , ha dichiarato che il progetto è stato completato è funzionante e 

fruibile dall’utenza ed allo stesso tempo ha approvato il QEF dell’intervento per 

l’importo complessivo di € 59.988,55, con una economia di € 7.700,25 rispetto 

all’importo finanziato di € 67.688,80 con D.D.G. 221 del 5/8/2013 (una economia di 

€16.661,73 rispetto all’importo ammesso a finanziamento di € 76.650,28 con 

precedente D.D.G. 735 del 07/10/2011) ed al contempo che sono stati rispettati gli 

obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle 

operazioni e dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e 

pubblicità, e quelli relativi all'inserimento sul sistema informativo Caronte degli atti 

relativi alla chiusura del progetto, di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), 

pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento, ha attestato la congruità e 

coerenza delle forniture e dei beni e dei servizi con quanto finanziato, assumendo 

l’obbligo di conservazione della documentazione di progetto per almeno tre anni dalla 

chiusura del Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di 

conservazione della documentazione previsti dalle vigenti normative;   

Considerato che l’Amministrazione Regionale ha liquidato all’Ente Beneficiario, Comune di 

Caltanissetta la somma di € 59.988,55 equivalente al contributo definitivo certificato 

dall’UMC (cfr. precedente verbale di controllo in loco  del 30/05/2018); 

Considerato  che la spesa certificata dall’Autorità di Pagamento per il progetto denominato 

“Aggiornamento del Sistema Informativo Territoriale del Nodo S.I.T.R. del Comune 

di Caltanissetta” , CUP J99I12000160002, codice Caronte SI_1_8972, a valere sulla 

Linea di Intervento 6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) del PO FESR Sicilia 2007-2014, ammonta 

ad € 60.315,09 così come si evince dal Sistema di Gestione Caronte e di conseguenza 

risulta un disallineamento rispetto all’importo speso di € 59.988,55 di cui sopra; 

Vista  la nota prot. 963 del 15/01/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica 

dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente con la quale è stato richiesto 

all’Autorità di Certificazione PO FESR il ritiro di € 326,54 dalla certificazione del 

progetto di cui sopra denominato “Aggiornamento del Sistema Informativo 

Territoriale del Nodo S.I.T.R. del Comune di Caltanissetta” , CUP J99I12000160002, 

codice Caronte SI_1_8972, a valere sulla Linea di Intervento 6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) 

del PO FESR Sicilia 2007-2014, in quanto per mero errore materiale l’UMC pro 

tempore aveva portato a certificazione una somma superiore a quella consentita di € 

59.988,55,  

Ritenuto  infine di potere dichiarare concluso il progetto denominato “Aggiornamento del 

Sistema Informativo Territoriale del Nodo S.I.T.R. del Comune di Caltanissetta” , 

CUP J99I12000160002, codice Caronte SI_1_8972, a valere sulla Linea di Intervento 

6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) del PO FESR Sicilia 2007-2014; 

 

Rilevato  che per mero errore materiale nel DDG n. 16  del 13 febbraio 2019, all’Art. 3 è stata 

riportata la dicitura ….. (di cui € 8.961,48 già accertati con D.D.G. 221 del 5/8/2013); 

 

 

       

 

 

 

 



 5 

D.D.G n. 95  DEL 19/03/2019  
 

DECRETA 

  

Art. 1 

 

Il presente Decreto annulla e sostituisce integralmente il DDG  n 16 del 13 febbraio 2019 ; 

 

Art. 2 

 

Per le finalità citate in premessa, di prendere atto che il progetto denominato “Aggiornamento del 

Sistema Informativo Territoriale del Nodo S.I.T.R. del Comune di Caltanissetta” , CUP 

J99I12000160002, codice Caronte SI_1_8972, a valere sulla Linea di Intervento 6.1.1.A(c) (ex 

6.1.1.4) del PO FESR Sicilia 2007-2014, è concluso e regolarmente rendicontato con il quadro 

economico finale sopra riportato in premessa, per l’importo complessivo di € 59.988,55; 

 

Art. 3 

Approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € 59.988,55 sulla Linea di Intervento 

6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) del PO FESR 2007/2013 del progetto “Aggiornamento del Sistema 

Informativo Territoriale del Nodo S.I.T.R. del Comune di Caltanissetta” , CUP J99I12000160002, 

codice Caronte SI_1_8972, coerentemente con quanto effettivamente certificato in fase di chiusura 

del PO FSER 2007/2013 da parte dell’ADC;  

Art. 4 

E’ posta in economia sul capitolo di Bilancio 846010 la somma di € 16.661,73, quale differenza tra il 

contributo iniziale assegnato di € 76.650,28 (cfr DDG n. 153/2012) e quello totale liquidato di € 

59.988,55 ; 

Art. 5 

Tutte le spese che a seguito di ulteriori controlli non dovessero essere ammesse a rendiconto 

nell’ambito del PO FESR 2007/2013, saranno poste a carico del Comune di Caltanissetta. 

 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento Regionale  

Dell’Urbanistica, ai sensi dell’Art. 68,  comma 5 della L.R. n. 21/2014,  così come sostituito 

dall’Art. 98/2015 e sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria Centrale dell’ 

Assessorato Territorio ed Ambiente per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione, 

in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della Linea di intervento 6.1.1.A (c) ( ex 

6.1.1.4) del  PO FESR 2007/2013, pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it ed infine notificato al 

Comune di Caltanissetta. 
 

 

 

Palermo,  

19/03/2019 

 

 

                                       Il Dirigente Generale  

 .                        ( Giovanni Salerno) 

              firmato 

http://www.euroinfosicilia.it/

